
ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /Ε.Π

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

 ΚΟΙΝ:

Φ. Έργου : 276.001
Ταχ. Διεύθυνση : Πλατεία Καρύτση 12
Ταχ. Κώδικας : 105 61 Αθήνα
Πληροφορίες : Α. Οικονόμου
Τηλέφωνο : 210 3238826
e-mail : dmeempk@culture.gr 

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού 
Μπουμπουλίνας 20-22, 106 82 Αθήνα

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
Μπουμπουλίνας 20-22, 101 86 Αθήνα

3. Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης 
Μουσείων & Τεχνικών Έργων
Γ΄ Σεπτεμβρίου 42 & Πολυτεχνείου 9
Τ.Κ. 10433- Αθήνα

4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας
Αγησιλάου 59, 231 00 Σπάρτη

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ : Έγκριση Μελέτης Εφαρμογής και Τευχών Δημοπράτησης για το έργο: «Πρόδρομες εργασίες 
προσωρινής αντιστήριξης εκσκαφών υπόγειας επέκτασης του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Σπάρτης». 

Έχοντας υπόψη :
1. Το άρθρο 51 του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 73 παρ. 2 του 
Ν.5021/2023 (ΦΕΚ 31/Α/15.02.2023).

2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει. 

3. Το Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης. 

4. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

5. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/Α/27-07-2023).

6. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/485/26-07-2019) Κ.Υ.Α. 
«Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

7. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-9-2019) “Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Γραμματειών Τομέων Υπουργείων”.

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 Κ.Υ.Α. «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (ΦΕΚ 743/Β/1990).

9. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010).

mailto:dmeempk@culture.gr


ΑΡΧΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ /Ε.Π

10. Την από 05 Ιανουαρίου 2023 Σύμβαση Δωρεάς (μετά της από 13 Μαΐου 2023 Τροποποίηση αυτής) 
μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος με αντικείμενο:
α) η Μελέτη για την ανακαίνιση/εκσυγχρονισμό του υφιστάμενου κτηρίου Αρχαιολογικού Μουσείου 
Σπάρτης, β) η Μελέτη, κατασκευή και εξοπλισμός για την υπόγεια επέκταση του υφιστάμενου 
κτηρίου Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης με προσθήκη λειτουργικών χώρων, και γ) η λειτουργική 
αναζωογόνηση του περιβάλλοντος κήπου και η συντήρηση αυτού για διάστημα 20 ετών.

11. Η με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/503420/29-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΨ6Ξ46ΝΚΟΤ-ΩΝΒ) Απόφαση έγκρισης προμελέτης 
αποκατάστασης και επέκτασης του υφιστάμενου κτηρίου του Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης. 

12. Η από 11-03-2024 ηλεκτρονική αποστολή των σχεδίων της μελέτης εφαρμογής και των τευχών 
δημοπράτησης του έργου των προσωρινών αντιστηρίξεων για την υλοποίηση της νέας εκσκαφής της 
επέκτασης του Μουσείου, η οποία έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/108116/12-03-2024.   

13. Η από 27-03-2024 ηλεκτρονική αποστολή των αναθεωρημένων σχεδίων της μελέτης εφαρμογής και 
των τευχών δημοπράτησης για το πασσαλοδιάφραγμα του έργου των προσωρινών αντιστηρίξεων για 
την υλοποίηση της νέας εκσκαφής της επέκτασης του Μουσείου, προσαρμοσμένα στο νέο 
περίγραμμα του υπόγειου χώρου, η οποία έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/129525/27-03-2024. 

14. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/174373/18-04-2024 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις.  
15. Η από 30-04-2024 ηλεκτρονική και έντυπη αποστολή της μελέτης εφαρμογής «Αρχαιολογικό 

Μουσείο Σπάρτης/Πρόδρομες Εργασίες Προσωρινής Αντιστήριξης Εκσκαφών Επέκτασης», η οποία 
έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/195702/01-05-2024. 

16. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/218379/20-05-2024 έγγραφο της ΔΜΕΕΜΠΚ με παρατηρήσεις.  
17. Η από 07-08-2024 ηλεκτρονική και έντυπη αποστολή της μελέτης εφαρμογής «Αρχαιολογικό 

Μουσείο Σπάρτης/Πρόδρομες Εργασίες Προσωρινής Αντιστήριξης Εκσκαφών Επέκτασης», η οποία 
έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/350371/07-08-2024. 

Αποφασίζουμε

Α) Την έγκριση της Μελέτης Εφαρμογής για το έργο: «Πρόδρομες εργασίες προσωρινής αντιστήριξης 
εκσκαφών υπόγειας επέκτασης του Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης». 

Β) Την έγκριση των Τευχών Δημοπράτησης με Προϋπολογισμό, ο οποίος αναλύεται στον συνημμένο πίνακα 
και ανέρχεται στο ποσό των επτακοσίων πενήντα επτά χιλιάδων ευρώ (757.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου του ποσού των εκατό σαράντα έξι χιλιάδων, πεντακοσίων δέκα έξι ευρώ και 
δεκατριών λεπτών (146.516,13€) για ΦΠΑ (24%) για το έργο: «Πρόδρομες εργασίες προσωρινής 
αντιστήριξης εκσκαφών υπόγειας επέκτασης του Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης».

Συνημμένα: Συνολικός Προϋπολογισμός Έργου

Εσωτερική Διανομή:
1. Δ.M.Ε.Ε.Μ.Π.Κ. (Α2)
2. Τμήμα Αρχιτεκτονικών Μελετών
3. Τμήμα Στατικών Μελετών
4. Τμήμα Η/Μ Μελετών
5. Τμήμα Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτιρίων

Ο Γενικός Γραμματέας  Πολιτισμού
                       Γεώργιος Διδασκάλου


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :393054

Ημ/νία Πρ. :09-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


